
 

 
 Comune di Sant’Onofrio 

8 9 8 4 3 – P r o v i n c i a   d i  V i b o V a l e n t i a 
Via Raffaele Teti, 5 – Tel 0963 / 262088 –  

  e-mail:ragioneria@comune.santonofrio.vv.it  pec:ragioneria.santonofrio@asmepec.it 
 
 
 

 
 

SETTORE CONTABILITA’ 
 

RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA Dott. Biagio Pronestì 
 

 
DETERMINAZIONE  N. 12  11.05.2023 

 

OGGETTO:       
LIQUIDAZIONE RUP PROGETTO “REALIZZAZIONE OPERE DI 
URBANIZZAZIONE AFFERENTI L’AMPLIAMENTO DEL CIMITERO 
COMUNALE CUP:H23D07000170004 

  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 26/07/2022, esecutiva con cui è stato approvato il Bilancio 
2022/2024; 
 VISTO il decreto del commissario prefettizio n.°3 del 23.02.2023 di nomina del responsabile dell’area finanziaria e tributi, 
con la quale conferiva al sottoscritto, ai sensi del vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 
le funzioni di Responsabile dell’Area Finanziaria, cui affidare la responsabilità della gestione unitamente al potere di adottare 
gli atti ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. N. 267/2000  

RICHIAMATE 
- La Deliberazione di Giunta Comunale N. 74 del 25/11/2008 con la quale veniva approvato il PROGETTO GENERALE 
relativo ai lavori di “Ampliamento del Cimitero Comunale”; 
- La Delibera della Commissione Straordinaria N. 87 de 28/10/2009 con la quale è stato approvato il Progetto Esecutivo 
riguardante l’esecuzione dei lavori di “Ampliamento del cimitero comunale” – 1° lotto (CUP H23D07000170004), per un 
costo di € 298.880,85 nell’ambito del progetto generale di approvazione del 1° e 2° lotto dei medesimi lavori per complessivi 
€ 937.514,78; 
- La Deliberazione di Giunta Comunale N. 77 del 11/11/2014 avente ad oggetto “Sistemazione area cimiteriale. esecuzione 
lavori di urbanizzazione e edificazione edicole e cappelle nell’ampliamento del cimitero comunale. Atto di indirizzo”; 
- La Deliberazione di Giunta Comunale N. 24 del 12/05/2015 con la quale veniva approvato e rimodulato il quadro 
economico riguardante la realizzazione delle opere di urbanizzazione afferenti all’ampliamento del cimitero comunale 2° 
lotto per un importo di € 166.927,01; 
- La Deliberazione di Giunta Comunale N. 44 del 11/09/2015 con la quale veniva rettificata la delibera di giunta comunale 
N. 24 del 12/05/2015, riapprovato e rimodulato il quadro economico riguardante la realizzazione delle opere di 
urbanizzazione afferenti all’ampliamento del cimitero comunale 2° lotto per un importo di € 177.966,49; 
- La Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica N. 77 del 07/08/2015 con la quale veniva affidato incarico 
professionale per la redazione del progetto esecutivo, del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione dei lavori, direzione e contabilità dei lavori all’Arch. Rocco SERGI; 
- La Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica N. 102 del 15/09/2015, a rettifica della determina N. 77 del 
07/08/2015, con la quale veniva affidato incarico professionale per la redazione del progetto definitivo, esecutivo, del 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori, direzione e contabilità dei lavori all’Arch. 
Rocco SERGI; 



 

- Il Progetto Esecutivo dei lavori di “REALIZZAZIONE OPERE DI URBANIZZAZIONE AFFERENTI 
ALL’AMPLIAMENTO DEL CIMITERO COMUNALE” predisposto dal professionista su indicato e trasmesso in data 
02/11/2018 e registrato al N. 5126 di protocollo approvato con delibera di giunta n. 35 dell’11/04/2019; 
VISTO CHE: 
• Con trattativa diretta n. 3336096 è stata attivata la gara sulla piattaforma MEPA, con le modalità della procedura 

telematica alla quale è stata invitata a partecipare l’impresa RIZZO Annunciato con sede in via A. Manzoni, 1- 89833 
Dinami (VV) P.IVA 02809850791, appartenente alla categoria OG1; 

• Con Determinazione n.167 del 15.12.2022 a seguito del “Riepilogo delle attività di esame dell’offerta ricevuta”, che 
aggiudicava all’impresa RIZZO Annunciato con sede in via A. Manzoni, 1- 89833 Dinami (VV) P.IVA 
02809850791, per un importo complessivo dell’appalto di euro di euro 127.629,40 oltre euro 4.762,43 non soggetti a 
ribasso d’asta oltre IVA al 10%, a seguito di ribasso del 1,5551% sull’importo a base d’asta di euro 129.645,52;  

ACCERTATO l’inizio dei lavori a seguito di verbale consegna lavori del 11/01/2023; 
RITENUTO di procedere alla liquidazione al RUP (Fondo incentivante: art. 113, comma 2 del D. Lgs. n° 50/2016) nella 
persona del geom. Vito DE CARIA dipendente di questo ente; 
VISTO il T.U.E.L. N. 267/2000; 
ATTESA la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000, N. 267; 
ATTESA la regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei lavori, forniture e servizi in economia; 
VISTI:  
- Il D. Lgs. 18 aprile 2016 N. 50; 
- Il D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.; 

DETERMINA 
1) DI CONSIDERARE la premessa sopra indicata parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  
2) DI LIQUIDARE e pagare in favore del geom. Vito DE CARIA l’importo di € 2.729,73 al RUP (Fondo incentivante: art. 

113, comma 2 del D. Lgs. n° 50/2016) relativo al finanziamento di che trattasi; 
3) DI DARE ATTO che: 
 la spesa trova imputazione al Capitolo 2732 del Bilancio Finanziario 2022/2024; 

4) DI DEMANDARE al Servizio Finanziario i relativi atti di competenza;  
5) DI DARE ATTO altresì che la presente Determinazione: 

- va pubblicata all'Albo on line; 
- va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso l'Ufficio Finanziario; 
- è immediatamente esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000. 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA 
                                                                                                 Dott. Biagio Pronestì 

 
 

  



 

 
 
 

 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 
147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 
…………………………………………………………………………………………………… 
per le motivazioni sopra esposte;  
Data     11/05/2023                                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                                   Dott. Biagio Pronestì 
                                                                                                     .............................................................. 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 

entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno  Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

1105  € 2.729,73 2732 2022/2024 

Data  11/05/2023        

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott. Biagio Pronestì 

……………………………………………… 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 


		2023-05-11T14:26:05+0000
	PRONESTI' BIAGIO


		2023-05-11T14:26:09+0000
	PRONESTI' BIAGIO


		2023-05-11T14:26:13+0000
	PRONESTI' BIAGIO




